vle que dicit ad vtriusq. l. abstinentia mali: et opatio boni hac ponit p ista et p illa significas: et siqdez dixisset: Ut sitis boies diligite bestias: etc mandata difficilia. si vero boies diligere iussit: ad qd nalis monitio e: qua difficultate res conuenit: quia leones et lupi seruati: qd natural cogitatio amicitia cogit. Ostendit igit qd dicit nbul stantia nra: et irascenda nam: sed qd vnda luerit conscientie nre: docet vt ppria voluntas p lege sit ubi: vt si vis bn nbi: bn facias aliq: si vis vt alius tui misereat: pximi misereat.

Esti diligitis eos qui vos diligunt q vobis est gratia: Na et piores dili geres se diligunt. Esti benefacitis his q vob benefaciunt: q vob e gratia: Sig dem et piores hoc faciunt. Esti mutui dederitis his a qb spatis recipere: q gratia e vob: Na et peccatores piores fenerant vt recipiant eqilia. Veru tamē diligite inimicos vestros: benefacite: et mutuum date: nihil inde sperantes: et erit merces vstra multa: et eritis filij altissimi: qz ipse benignus e sup ingratos et malos. Estote ergo misericordes sicut et pater vester misericors est.

CHRY. Dixerat ois diligendos et inimicos: ne autem putares hypbolice ee dicit: estimas solū ad terrore eis dicit: adicit rōnem dicit: Esti diligite. il. qui vos vult. que vo. est gra: plures quide cae sūt que dilectionis cōstituit. Dillectio vō spiritalis vniuersas pcellit. nbul. n. terrenū cā parit: nō vtilitas: nō beneficiū: nō natura: nō tempus sed de celo descendit. Quid aut miraris si nō idiget beneficio vt cōsistat: quādo nec ex casu maloz pueritur. pater quide passus iniurias: rōpit sedus amozis. contum post iurgia vtrū relinquit. filius si longevū videat ptem grauat. et paulus ibat ad lapidates: benefactor etis moyses lapidat a iudeis: et orat p eis. Veneratur itaqz spiritalis amicitia: qz sunt insolubiles. vnde arguens volentes pigrescere subdit: Nam et peccatores diligentes se diligunt. q. d. Quia volo vos his amplius aliquid possidere nō moneo amicos diligere: sed et inimicos. Benefacientibus etiā benefacere comune est oibus. Ostendit aut se paruz pl peccare q sit moztis peccatum qui benefaciunt amicis. vnde sequitur: Esti benefa. his qui vo. benefa. que vo. est gratia: siquidē et peccato. hoc faciunt.

BEDA: Non solum aut dilectionē vel beneficium peccatorum quasi infructuosam redarguit: sed et mutuum vñ sequitur: Esti mutui dederitis his a quibus speratis recipere: que gratia est vobis: Nam et peccatores peccatoribus fenerant. i. mutui vt recipiant eqilia. AMBRO. In tres autē partes pbilosophia sibi videtur diuisa: iusticiam: vñā in deū que pietas vocatur: alterā in parentes vel reliquū genus humanū: tertiā in mortuos vt his exequiaz iura solentur. ac dominus legis oraculuz ac prophete fastigium supergressus in eos quozqz qui lese runt: pietatis coarctat officiu cū subdit: Verū tamē diligite inimicos vestros. CHRY. In quo plus tibi qd il li cōfres. ille. n. diligitur a cōseruo: tu vero efficeris similis deo. est aut maxime virtutis quādo nocere volētes benefacis. plectimur. vnde subditur: Et benefacite sicut. n. foznacē succēsam aqua prolecta extinguit: sic irā ratio cū lenitate. quod. n. est aqua ignis: hoc est ire humilitas: et mansuetudo. Et sic nō extinguitur ignis per ignez sic nec ira per iram mitigatur. GREGO. n. l. n. De bet aut homo vitare dānosam sollicitudinē: ne querat ab iope diuitiarū augmēta etis et aurū metalloz sterilitū exigens fructū. vnde subdit: Et mutui date nihil inde sperantes. Maligna fenozū excogitationē sicut appetit furum et homicidiū: non peccabit. nam quid refert susfosso pariete quēqz trepta possideret: ac fenozū necessitas possidere illūcia. BASI. Talis aut auaritie modus

okos merito nuncupatur in greco: a periendo pp mall secunditate. Aialia siquidē tracu tepozis adolecunt et periant et fenoz statim cū oituz icipit procreare. Aialia que citius parit: citius a generatione desistit. Sed nū mus auarozū cū tepozē propagatur: aialia transferentia partū ad proprios alūnos: ipsa parcre cessant. es autē auarozū et superuenientia procreat: et pcedentia renouat. Non autētes igitur moztifera beuiaz. Que nāqz vtilitas que canetur: bodierna pauperes que iterato irruet augmentata iam meditare vnde restituas. vnde intāz multiplicabitur census: vt tuā partim relictuz egestatem partim integret capitale: et insuper pariat fenus. Sed aut Qualiter ergo victū acquirā: laboz: scrūt: tandē mendica. vñquodqz tolerabili est fenozis mutuo. Dicit aut Quodnā est illud mutui cui spes retributiōis nō beret Considera virtutē sermōis: et miraberis pietatē auctoris. Cum daturus es paupri diuine charitatis intuitu: idipsum ad mutū est et donū: donū quidē ob insperatā retributiōē: et mutū ob munificentiā oñi qui vice illi restituit. vnde sequitur: Et erit merces vstra multa. Non vis oipotētē tibi obligari ad restitutiōē: an quēqz opulentiam ciuiū si fideiubeat acceptas: oñi autē pro pauperibus fideiubentes repudias: CHRY. Attende mutui naturā mirabilē: alius recipit: et alius obligat se pro de bus contulū i presentē reddēs: in futuro vō vitz eternam. AMBRO. Quāta misericordie merces q filijs diuine misico: die asciscit. Sedqz. n. Et eritis filij altissimi. sequere igitur misericordiaz: vt merearis gratiā. late patet benignitas dei: super ingratos pluz: malis fecūda non negat terra prouentus. Sequitur: qz ipse benignus e super ingratos et malos. BED. Uel spalia bona largiēdo: uel celestia oia singulari gratia spirādo. CARYL. Magnū est ergo pconiu pietatis. reddi. n. bec vtr nos deo cōformēs: et quasi quedā signa sublimis nam re nostris ipzunt alabus. vñ sequitur: Estote ergo misericordes sicut et p vī misericors est. ATHA. Uel aspicientes beneficia eius bona que facimus nō hoiz sed eius intuitu faciam quatenus a deo non ab hominibus premia consequamur.

Polite iudicare et non iudicabimini. Polite condemnare et non condēnabimini. Dimittite: et dimittentur vobis. Date et dabitur vobis. Mensurā bonam et fertat coagitatā et supelluentem dabit in sinu vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis: remittetur vobis.

AMBRO. Addidit ois nō temere iudicandū: ne cui cōscius ipse delicti in alterū cogaris ferre sntiam. vñ dicit: Noli. iudi. CHRY: Non iudices precedētes te l. qui discipul es magistru: peccator innocētē: quos nō o3 increpare sed monere. et charitative corrigere. nec et iudicandū est in certis et qualibuscūqz que nec similitudinē hnt pcti: aut q n sūt grauita siue phibita. CARYL. Sedat ergo hec pessimā passiōē nostraz sciaz cōtemptus principū. quis. n. deceat aliquos se circūspicere et fm deuz puerfari: hoc nō faciūt. sed exarunt aut. aliena Esti videat aliquos isurmarū: tanqz ppriarū passionum obliū faciūt hic detractiōis materiā. CHRY. Nec facile reperies quēqz neqz patrefamilias neqz claustrale experit hui erroris. Sūt aut et he diaboliqz tetatiōis iudiciā qui seuerē discunt alia: nūqz ppuoz reatū merbit vntā. vñ sequit: Et nō iudicabimī. Sic. n. p. et mis repunit pctōzū nozē sic seuer et vtr adqz cu crimibus ppuz. GRE. n. l. n. Nō igit acrumōia scipiētis i seruos sntiaz: ne illa pariamini: vocat. n. iudiciū alpiozē dānationē. vñ sequit: Noli. pdē. et nō pdē. Non enīz iudiciū cū veniā phibz. BED. Bveni aut sntia cūta que de cōuertendo cū inimicis mādauerat: cōpzebē dendo

addo pcedit oicē. Dimitt. et dimitt. vo. Da. et o. vobis Ubi dimittere nos iustas et dare beneficia iuber: vt et nobis pctā dimittēt et vltā det eterna. CARY. q autē amplioz manu recōpensationē accipiem a deo q largi sine donat vlligētib cū oñdit subdēs: Mensurā bonaz et cōfertā et coagitatā: et supelluentē dabit in sinu vestruz THE. q. d. Sicut si farina sine pōitate mēsurare velles cōferres eā: coagitares: et supelluentes abūde: sic oīs mēsurā magnā: et supelluentē dabit in sinu vestru. AV. De cō. cūā. Dicit aut: Dabit. q: p illoz merita qbus vt calicē aque frigide i noie discipuli dederūt: mercedē eade re. recipere merchū. Sequit: Eadē quip. mē. qua mē. fue. re. vobis. BASI. Quā enī mēsurā vniūquozqz vestrum mēsurat in bene opando aut peccando: eadē vel pnia vel penas feret. THE. Interrogabit aut fortassis ali quis subtilius: Si enī supelluentē reddi: eadem est mēsurā: Ad qd vltim q nō vlti: In tanta mēsurā remiserit vobis: s; i eadē. Qui enī bn fecit bene fiet et: qd ē remitti eadē mēsurā. Sed supelluentem mēsurā dicit: qz millez benefiet et: et in iudicādo. Qui enī iudicat: et de. inde iudicat: accipit eadē mēsuram. fm vō q ad plus oīū dicit: quā sibi sntem iudicādo: fm hoc supelluentē ē mēsurā. CARY. hoc aut soluit aplo vltis: Qui pte seminat: hoc est modice v manu tenet: pte et metet hoc est nō copiose. et qui seminat in benedictionibus in benedictionibus metet: hoc est copiose. Si quis aut non habet si nō faciet: et oīū quā q habet acceptat. non in eo quo caret.

Dicebat aut illis et similitud nē: Nunquid potest cecus cecū ducere: Nōne ambo in foucā cadunt: Nō est discipulus supra magistrū: pfectus autē ois erit: si sit sicut magister ei. Quid aut videt festucam in oculo fratris sui: trabem autē que i oculo tuo est nō psideas: Aut quō potes dicere frī tuo: frater sine cūcā festucā de oculo tuo: ipse i oculo tuo trabem non vides: Hypochrita ecce pimum trabem de oculo tuo: et tunc perspicias vt educaz festucā de oculo fratris sui.

CARYL. Addidit ois pdictis pabolam valde necessariā. vnde or: Dice. au. il. et sunt. Erāt enī eius discipuli faturi mudi ocozozes: vnde dicebat eos scire viā cōuertatiōis bonestē quasi illustratā mentēz hntes oluino fulgore nō cecū cecoz ducerent. et is subdit: Tuquid po. ce. ce. duce. nōne am. i fo. cadunt: Esti cōtingat aliquos hoc attingere: vt equalem vntē doctozum vntē possideant sistant in mēsurā doctozum ziloz sequant vestigia. vñ sequit: Nō ē ois supra ma. ptec. au. om. erit. i discipulus si sit sicut magister ei: Unde et paulus dicit: Imitatoz mei estote sicut et ego christi: christo ergo n iudicāte cur tu iudicās: neqz enī venit iudicare mūdū: sed misereri. THEO. Uel aliter: Si tu alius iudicās: et ipe i eadē peccas: non ne assumilaris ceco cecum ducēt: quomō enim ille a te ducetur ad bonū: cū et tu pecces. Non est enim discipulus supra magistrū: Si igit tu peccas q te mgz: et ducitōzē putas: vbi erit q a te disciplinat et ducit: Perfectus enī erit discipulus: si sit sicut mgz eius. BEDA. Uel sensus huius sententiē pendet ex superioribus: vbi dāda elemosyna et iniuria oimittenda pceptū. Si te iudē ira ptra violētū et cōtra tenentē auaritiā cecauerit: nunquid tu mēte vitata vitū eius curare poteris. Sic etiā magister christus qui quasi deus potuit suas vlticē iniurias: maluit psecutores patiēdo reddere misericors: eandē necesse est q discipuli qui pari homines sunt regulā pfectionis sequatur. AVGV. De. q. cūā. Uel qd dicit Tuquid potest cecus cecū ducere. is subiungit: vt nō speraret a leuitis se accepturos mēsurā illā. de qua dixit